
東京都渋谷区代々木二丁目23番1号-956

決　　算　　報　　告　　書

第　　19　　期

（令和4年度）

自　令和  　4年　 5月   1日

至　令和　  5年 　4月  30日

特定非営利活動法人　ジャパンハートクラブ



（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　目
特定非営利活動

に係る事業
その他の事業 合　　　　　計

Ⅰ 経常収益  

　　1 受取入会金

　　　　活動会員入会金 65,000 65,000

　　2 受取会費

　　　　正会員受取会費 540,000 540,000

　　　　活動会員受取会費 318,000 318,000

　　　　賛助会員受取会費 1,210,000 1,210,000

　　3 受取寄付金

　　　　受取寄付金 4,920,000 4,920,000

　　4 事業収益

　　　（1）学術集会の開催等による健康増進活動・循環器疾患の予防に関する研修事業収益 7,845,800 7,845,800

　　　（2）学術誌及び図書等の発刊による健康増進活動・循環器疾患の予防に関する普及広報事業収益 597,208 597,208

　　　（3）健康増進活動及び循環器疾患の予防に関する調査研究事業収益 11,237,380 11,237,380

　　　（4）運動療法・心臓リハビリテーションの教育研究及び実践組織の運営事業収益 5,930,200 5,930,200

　　　（5）運動療法・心臓リハビリテーション指導者の教育に関する事業収益 534,600 534,600

　　　（6）国内外の関係学術諸団体との連携事業収益 3,355,000 3,355,000

　　　（7）健康器具及び健康食品等の健康関連商品の販売事業収益 0

　　　（8）コンピュータソフトウェアの開発及び販売事業収益 0

　　　（9）出版事業収益 0

　　5 その他収益

　　　（1）雑収益 1,009,450 1,009,450

　　　（2）預金利息収入 221 221

　経常収益計 37,562,859 0 37,562,859
                
Ⅱ  経常費用 

    1 事業費                

　　　（1）人件費

　　　　給料手当 4,037,181 4,037,181

　　　　法定福利費 678,626 678,626

　　　　福利厚生費 7,169 7,169

　　人件費計 4,722,976 0 4,722,976

　　　（2）その他の経費

　　　　売上原価 182,235 182,235

　　　　外注費 1,450,197 1,450,197

　　　　通信費 230,579 230,579

　　　　水道光熱費 145,970 145,970

　　　　旅費交通費 503,205 503,205

　　　　広告宣伝費 533,456 533,456

　　　　会場・施設使用料 459,700 459,700

　　　　会議費 31,410 31,410

　　　　事務用消耗品費　　　　　　 12,777 12,777

　　　　備品消耗品費 112,851 112,851

　　　　印刷費 1,773,213 1,773,213

　　　　修繕費 28,600 28,600

　　　　地代家賃 2,231,640 2,231,640

　　　　更新料 71,500 71,500

　　　　保険料 287,774 287,774

　　　　支払手数料 409,945 409,945

　　　　講師料 8,935,806 8,935,806

　　　　支払報酬 766,315 766,315

　　　　諸謝金 144,629 144,629

　　　　検査費 365,400 365,400

　　　　荷造運賃 33,720 33,720

　　　　著作権料 252,129 252,129

　　　　減価償却費 396,445 396,445

　　　　雑費 40,015 40,015

　　その他の経費計 19,399,511 0 19,399,511

    事業費計 24,122,487 0 24,122,487

令和4年度　活　動　計　算　書

令和4年5月１日から令和5年4月30日まで

特定非営利活動法人　ジャパンハートクラブ



科　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　目
特定非営利活動

に係る事業
その他の事業 合　　　　　計

    2 管理費 

　　　（1）人件費

　　　　給料手当 4,598,751 4,598,751

　　　　法定福利費 771,862 771,862

　　人件費計 5,370,613 0 5,370,613

　　　（2）その他の経費

　　　　通信費 181,412 181,412

　　　　水道光熱費 98,199 98,199

　　　　旅費交通費 242,503 242,503

　　　　支払報酬 703,525 703,525

　　　　広告宣伝費 836,000 836,000

　　　　会議費 77,873 77,873

　　　　事務用消耗品費 153,401 153,401

　　　　備品消耗品費 111,347 111,347

　　　　印刷費 28,675 28,675

　　　　地代家賃 1,043,640 1,043,640

　　　　更新料 71,500 71,500

　　　　保険料 7,500 7,500

　　　　租税公課 977,500 977,500

　　　　荷造運賃 443,660 443,660

　　　　インターネット管理費 324,489 324,489

　　　　支払手数料 402,061 402,061

　　　　管理諸費 22,000 22,000

　　　　減価償却費 144,238 144,238

　　　　顧問料 912,000 912,000

　　　　雑費 65,026 65,026

　　その他の経費計 6,846,549 0 6,846,549

    管理費計 12,217,162 0 12,217,162

 経常費用計 36,339,649 0 36,339,649

 当期経常増減額 1,223,210 0 1,223,210

Ⅲ経常外収益

　　　前期損益修正益 576,467 576,467

 経常外収益計 576,467 0 576,467

Ⅳ　経常外費用

　　　前期損益修正損 285,000 285,000

 経常外費用計 285,000 285,000

税引前当期正味財産増減額 1,514,677 1,514,677

法人税、住民税及び事業税 849,900 849,900

当期正味財産増減額 664,777 664,777

前期繰越正味財産額 100,169,073 100,169,073

次期繰越正味財産額 100,833,850 0 100,833,850

                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             
                                                             



　　　　　科　　　　　　　　　　目            

Ⅰ　資産の部                                                                                

  1   流動資産                                 

　　　　　　現金預金 97,661,494
　　　　　　売掛金 995,870
　　　　　　未収金 1,347,500
　　　　　　未収会費 50,000
　　　　　　商品 1,509,531
　　　　　　貯蔵品 311,344
　　　　　　前払金 104,768
　　　　　　前払費用 272,940

          流動資産合計       102,253,447

  2  固定資産

       有形固定資産   

　　　　　　什器備品 1,078,998

　　　 無形固定資産

0

　　　 その他の資産

　　　　　　敷金 487,200
　　　　　　長期前払費用 242,358

          固定資産合計   1,808,556

         　　　　　 資産合計       

Ⅱ　負債の部         

  1   流動負債

　　　　　　未払金 1,450,286
　　　　　　前受会費 3,000
　　　　　　預り金 405,067
　　　　　　未払法人税等 849,900
　　　　　　未払消費税等 519,900

　　      流動負債合計    3,228,153

　2　固定負債

0

　　　　固定負債合計 0

          　　　　　負債合計      

Ⅲ　正味財産　　　

　1　前期繰越正味財産額 100,169,073

　2　当期正味財産増減額 664,777

　　　　　　　正味財産合計

　負債及び正味財産合計

令和5年4月30日現在

令和4年度　特定非営利活動に係る事業会計　貸借対照表

（単位：円）

104,062,003

100,833,850

104,062,003

3,228,153

　　　　　　　　　金　　　　　　　　　　　　　　額　　　　　             

特定非営利活動法人　ジャパンハートクラブ



　　　　　科　　　　　　　　　　目            

Ⅰ　資産の部                                                                                

  1   流動資産                                                 

0

          流動資産合計       0

  2  固定資産

       有形固定資産   

0

　　　 無形固定資産

0

          固定資産合計   0

         　　　　　 資産合計       

Ⅱ　負債の部         

  1   流動負債

0

　　      流動負債合計    0

　2　固定負債

0

　　　　固定負債合計 0

          　　　　　負債合計      

Ⅲ　正味財産の部　　

　1　前期繰越正味財産額 0

　2　当期正味財産増減額 0

　　　　　　　正味財産合計

　負債及び正味財産合計

令和4年度　その他の事業に係る事業会計　貸借対照表

令和5年4月30日現在

特定非営利活動法人　ジャパンハートクラブ

（単位：円）

0

　　　　　　　　　金　　　　　　　　　　　　　　額　　　　　             

0

0

0



特定非営利活動法人　ジャパンハートクラブ

1 重要な会計方針

　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人

会計基準協議会）によっています。

　原価法による最終仕入原価法を採用しています。

　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 事業別損益の状況

　別紙参照　

3 固定資産の増減内訳

（単位：円）

科　　　　　目 期首取得価額 取　　　得 減　　　少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

　　　什器備品 5,824,885 432,715 367,500 5,890,100 △ 4,811,102 1,078,998

その他の資産

　　　敷金 487,200 487,200 487,200

　　　長期前払費用 975,849 30,000 1,005,849 △ 763,491 242,358

合　　　　　　　計 7,287,934 462,715 367,500 7,383,149 △ 5,574,593 1,808,556

4 役員及びその近親者との取引の内容

　ありません。

5 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を

明らかにするために必要な事項

　按分が必要な科目は使用割合で按分しています。

　有形固定資産は定率法、また無形固定資産は定額法を採用しています。

令和4年度　計算書類の注記

　次の方法により配分しています。

事業収入割合

(2).事業費と管理費の按分方法

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法

(2).固定資産の減価償却の方法

(3).消費税等の会計処理

　　事業復活支援金（経済産業省）

(1).その他収益のうち、「給付金」収入の各事業への配分方法



（別　　　紙）

(単位：円）

研 修 事 業 広 報 事 業 調査研究事業 実践組織運営事業 指導者教育事業 連 携 事 業

【経常収益】

　　1．受取入会金 0 65,000 65,000

　　2．受取会費 0 2,068,000 2,068,000

　　3．受取寄付金 1,320,000 55,000 1,375,000 3,545,000 4,920,000

　　4．事業収益 7,845,800 597,208 11,237,380 5,930,200 534,600 3,355,000 29,500,188 29,500,188

　　5．その他収益 265,957 20,244 380,925 210,472 18,121 113,731 1,009,450 221 1,009,671

経常収入  計 9,431,757 617,452 11,618,305 6,140,672 552,721 3,523,731 31,884,638 5,678,221 37,562,859

【経常費用】

（人件費）

　　給料  手当 4,037,181 4,037,181 4,598,751 8,635,932

　　法定福利費 678,626 678,626 771,862 1,450,488

　　福利厚生費 7,169 7,169 7,169

人件費　計 0 0 4,722,976 0 0 0 4,722,976 5,370,613 10,093,589

（その他経費）

　　売上原価 182,235 182,235 182,235

　　外注費 847,000 261,097 282,700 59,400 1,450,197 1,450,197

　　通信費 29,040 27,800 128,908 40,585 4,246 230,579 181,412 411,991

　　水道光熱費 96,020 49,950 145,970 98,199 244,169

　　旅費交通費 1,800 59,846 381,394 10,270 49,895 503,205 242,503 745,708

　　広告宣伝費 445,456 88,000 533,456 836,000 1,369,456

　　会場・施設使用料 80,200 379,500 459,700 459,700

　　会議費 31,410 31,410 77,873 109,283

　　事務用消耗品費　　　　　　 12,777 12,777 153,401 166,178

　　備品消耗品費 112,851 112,851 111,347 224,198

　　印刷費 1,760,847 1,550 10,566 250 1,773,213 28,675 1,801,888

　　修繕費 15,400 13,200 28,600 28,600

　　地代家賃 1,043,640 1,188,000 2,231,640 1,043,640 3,275,280

　　更新料 71,500 71,500 71,500 143,000

　　保険料 7,500 279,044 1,230 287,774 7,500 295,274

　　租税公課 0 977,500 977,500

　　支払手数料 362,509 18,409 10,605 18,422 409,945 402,061 812,006

　　講師料 2,684,020 5,106,949 1,144,837 8,935,806 8,935,806

　　支払報酬 111,925 654,390 766,315 703,525 1,469,840

　　諸謝金 66,822 55,533 22,274 144,629 144,629

　　検査費 365,400 365,400 365,400

　　荷造運賃 9,097 24,623 33,720 443,660 477,380

　　インターネット管理費 0 324,489 324,489

　　管理諸費 0 22,000 22,000

　　著作権料 252,129 252,129 252,129

　　減価償却費 396,445 396,445 144,238 540,683

　　顧問料 0 912,000 912,000

　　雑費 12,075 165 21,175 3,135 3,465 40,015 65,026 105,041

その他経費　計 4,114,876 2,250,682 2,557,681 8,405,892 848,429 1,221,951 19,399,511 6,846,549 26,246,060

経常費用　計 4,114,876 2,250,682 7,280,657 8,405,892 848,429 1,221,951 24,122,487 12,217,162 36,339,649

当期経常増減額 5,316,881 △ 1,633,230 4,337,648 △ 2,265,220 △ 295,708 2,301,780 7,762,151 △ 6,538,941 1,223,210

事　業　別　損　益　の　状　況

科　　　　　目 合　　　　計管　理　計
特 定 非 営 利 活 動 に 係 る 事 業

事　業　計



科　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　目

Ⅰ　資産の部                                                                                
  1   流動資産                                                                              

　　　　　現金　手許現金 1,960,784

　　　　　普通預金
　　　　　　　　りそな銀行　　　 渋谷支店 15,167,268
　　　　　　　　三井住友銀行　渋谷駅前支店 7,808,161
　　　　　　　　三井住友銀行　渋谷駅前支店　（仙台支部） 244,896
　　　　　　　　三井住友銀行　渋谷駅前支店　（前橋支部） 196,437
　　　　　　　　三井住友銀行　渋谷駅前支店　（高崎支部） 5,020
　　　　　　　　三井住友銀行　渋谷駅前支店　（東京支部） 1,377,330
　　　　　　　　三井住友銀行　渋谷駅前支店　（府中支部） 1,344,055
　　　　　　　　三井住友銀行　渋谷駅前支店　（大阪支部） 84,771
　　　　　　　　ゆうちょ銀行　   郵便振替口座 0
　　　　　　　　ゆうちょ銀行   　郵便貯金 　（運動処方研究会） 64,483,913
　　　　　　　　ゆうちょ銀行　   郵便貯金　（日光支部） 165,003
　　　　　　　　ゆうちょ銀行   　郵便貯金　（三鷹支部） 76,431
　　　　　　　　ゆうちょ銀行　   郵便貯金　（八王子支部） 456,369
　　　　　　　　ゆうちょ銀行　   郵便貯金　（京都支部） 1,441,367
　　　　　　　　ゆうちょ銀行　   郵便貯金　（西宮支部） 20
　　　　　　　　ゆうちょ銀行　   郵便貯金　（福山支部） 100,052
　　　　　　　　ゆうちょ銀行　   郵便貯金　（姫路支部） 695,295
　　　　　　　　ゆうちょ銀行   　郵便貯金　（岡山支部） 1,960,887
　　　　　　　　ゆうちょ銀行   　郵便貯金　（広島支部） 70,000
　　　　　　　　ゆうちょ銀行　   郵便貯金　（徳島支部） 20,050
　　　　　　　　ゆうちょ銀行　   郵便貯金　（福岡支部） 3,385
　　　　　　　　ＰａｙＰａｌ口座 0

　　　　　売掛金
　　　　　　　　㈱アペックスインターナショナル　4月分解析料 887,040
　　　　　　　　㈱鍬谷書店　書籍売上（運動負荷試験とその解釈の原理） 99,715
　　　　　　　　㈱鍬谷書店　書籍売上（先導施設のノウハウとクリニカルパス） 5,775
　　　　　　　　浜松医療センター　DVD売上 3,340

　　　　　未収金
　　　　　　　　インターリハ㈱　共催費(CEPP77) 550,000
　　　　　　　　インターリハ㈱　共催費(CEPP79) 192,500
　　　　　　　　インターリハ㈱　共催費(CEPP80) 550,000
　　　　　　　　インターリハ㈱　共催費(日本循環器学会) 55,000

　　　　　未収会費
　　　　　　　　法人賛助会費　1社 50,000

　　　　　商品　
　　　　　　　　書籍　先導施設のノウハウとクリニカルパス 1,142,291
　　　　　　　　書籍　運動負荷試験とその解釈の原理 281,480
　　　　　　　　ＤＶＤ　ＶＯＬ.1・ＶＯＬ.2 85,760

　　　　　貯蔵品　
　　　　　　　　Tele-MedEx　Club参加者向け冊子 311,344

　　　　　前払金　
　　　　　　　　CEPP81会議室代・動画撮影代 52,384
　　　　　　　　CEPP84会議室代・動画撮影代 52,384

　　　　　前払費用　5月分事務所家賃 272,940

         　　　　流動資産合計       102,253,447

  2  固定資産　　　　　　　　

       有形固定資産   
　　　　　什器備品　　
　　　　　　　　宣伝用パネル 1
　　　　　　　　ハンディパネル 1
　　　　　　　　遠隔リハ機材 790,519
　　　　　　　　ＰＣサーバー 288,477

       無形固定資産   
0

       その他の資産   
　　　　　敷金　
　　　　　　　　ニュー・ステイト・メナー956号室 390,000
　　　　　　　　ニュー・ステイト・メナー627号室 97,200

　　　　　　　　　金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　額　　　　　             

特定非営利活動法人　ジャパンハートクラブ

令和5年4月30日現在

令和4年度　特定非営利活動に係る事業会計　財産目録

（単位：円）



科　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　目 　　　　　　　　　金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　額　　　　　             

　　　　　長期前払費用　
　　　　　　　　著作権料(運動負荷試験とその解釈の原理) 210,108
　　　　　　　　ニュー・ステイト・メナー956号室 火災保険料 30,000
　　　　　　　　ニュー・ステイト・メナー627号室 火災保険料 2,250

          　　　固定資産合計   1,808,556

         　　　　　 資産合計       

Ⅱ　負債の部         

  1   流動負債      
　　　　　未払金
　　　　　　　　渋谷年金事務所　3月分・4月分社会保険料 229,906
　　　　　 　 　インターリハ㈱　4月分PCメンテナンス費 22,000
　　　　　　　　ヤマト運輸㈱　4月分宅急便代 17,620
　　　　　　　　㈱東京アスレチッククラブ　4月分施設使用料 16,500
　　　　　　　　金子行政書士　4月分業務報酬他 16,500
　　　　　　　　㈲エイエヌティー　4月分ネット管理費 11,000
　　　　　　　　ＮＴＴファイナンス㈱他2社　4月分インターネット代他 8,992
　　　　　　　　JR東日本スポーツ㈱　4月分施設使用料 5,500
　　　　　　　　佐川急便㈱　4月分宅急便代 2,189
　　　　　　　　従業員給料　4月分 718,851
　　　　　　　　運動指導料　4月分 325,630
　　　　　　　　運動指導交通費　4月分 27,290
　　　　　　　　事務処理費　4月分 26,414
　　　　　　　　検査費　ホルター解析4月分 12,600
　　　　　　　　従業員通勤費　4月分 5,660
　　　　　　　　事務処理交通費　4月分 3,634

　　　　　前受会費
　　　　　　　　活動会員1名 3,000

　　　　　預 り金　
　　　　　　　　源泉所得税(給与分・報酬分) 298,323
　　　　　　　　社会保険料　3月分 104,503
　　　　　　　　雇用保険料 2,241

　　　　　未払法人税等　確定法人税等 849,900

　　　　　未払消費税等　確定消費税等 519,900
　　      　　　流動負債合計    3,228,153

  2   固定負債      
0

　　      　　　固定負債合計    0

         　　　　　 負債合計       

                                　正味財産　　　 100,833,850

104,062,003

3,228,153



　　　　　科　　　　　目  ・摘　　　　　要          

Ⅰ　資産の部                                                                                
  1   流動資産                                                 

0

         　　　　流動資産合計       0

  2  固定資産
       有形固定資産   

0
       無形固定資産   

0
          　　　固定資産合計   0

         　　　　　 資産合計       

Ⅱ　負債の部         
  1   流動負債

0

　　      　　　流動負債合計    0

　2　固定負債
0

　　      　　　固定負債合計    0

          　　　　　負債合計      

　　　　　　　　　　　　　　正味財産　　　

0

0

令和4年度　その他の事業に係る事業会計　財産目録

令和5年4月30日現在

特定非営利活動法人　ジャパンハートクラブ

（単位：円）

　　　　　　　　　金　　　　　　　　　　　　　　額　　　　　             

0




